wenn er um dieser abweichenden Angabe willen diejenige des Eburis als Prahlerei verwirft. (Vgl. auch Leibniz, Ann. imp. I, 198, welcher allerdings diese Angabe aufnimmt, jedoch hinzusetzt: ita Moissiacensis annalista, quasi denumerasset).

1) Ann. Lauriss.: ceteri qui fugerunt et evaserunt, quanquam multi ex illis cecidissent . . . Einh. Ann.: Fusi igitur fugatique et, multis suorum amissis, cum magna calamitate ad loca sua reversi sunt (vgl. o. S. 147 Anm. 5).

2) Ann. Lauriss.: de pacis condicione tractaverunt. (Adonis chron. Bouquet V, 320: caeteri pacem petentes, seipsos dederunt).

3) Ann. Lauresham.: et in North-Thuringas ibi pervenerunt ipsi Selavi ad domnum regem. (Chron. Moiss. cod. Moiss.: in Toringas). Ann. Guelferb.: inde (von Bardowiek) in finem Winidis, et ibi plaidavit, sicut ipse voluit; die letzten Worte sind mir nicht recht verständlich.

4) Ann. Lauresham.: et honoravit eos domnus rex ut digni erant mirifice.

5) Ann. Mosellan. 797: tempore autumnii. Es stimmt damit überein, wenn die Ann. S. Amandi sagen, daß Karl tota aestate in Sachsen gewesen sei. Nach Alcuin. epist. 100 (an Karl, 798, circa Jul. 18) S. 427 (vgl. R. 2) hatte Alkuin, wie es scheint, schon im Juli dieses Jahres auf eine baldige Rückkehr des Königs aus Sachsen gehofft: deprecantes quoque domini Dei nostri clementiam, ut citius vos cum honore et laude faciat reverti, subiectis omnibus inimicis nominis domini nostri Iesu Christi. Aus Alcuin. epist. 101 (vom Ende Juli 798), wo A. an Arno schreibt: Nos vero, velut aestiva hirundo, ad palatium mense Iulio properamus molle Jassé (S. 428 R. 1, 2) sogar schließen, daß Karl schon in den letzten Wochen des Juli in Achen war; aber hiezu hat Dümmler ein sehr berechtigtes Fragezeichen gemacht.

6) Ann. Lauresham.: et inde (aus dem Norththuringa-Gau) domnus rex remeavit ad Francia . . . et ipse pervenit ad Aquis palatio. Ann. Mosellan. 797: quousque . . . deinde rursus . . . reverteretur ad Aquis. Ann. Guelferb.: et pervenit ad Aquas. — Ann. Lauriss.: in Franciam reversus est, et Aquasgrani palatium pergens . . . Einh. Ann.: At rex in Franciam regressus, cum Aquasgrani venisset . . . — Ann. Petav.: victor iterum remeavit Franciam. Ann. Alamann. cont. Murbac., codd. Turic. et Sirmondian.: et reversus est cum pace. Vgl. Alcuin. epist. 102 S. 430 R. 6.

7) Vgl. o. S. 146 Anm. 6.

8) Ann. Lauresham.: et de ipsis Saxonis tulit secum quos voluit et quos voluit dimisit.

als Geiseln fortgeführt¹⁾ und dann im Frankenreiche vertheilt haben²⁾.

In Achen empfing König Karl eine Gesandtschaft aus Constantinopel³⁾. Die Gesandten waren Michael Ganglianos, ehemaliger Patricius von Phrygien, und der Priester Theophilus von Blachernä⁴⁾. Sie kamen im Auftrage und mit einem Schreiben der Kaiserin Irene⁵⁾; denn diese hatte, nachdem ihr Sohn Constantin im vergangenen Jahre (15. Juni) geblendet worden war, die Alleinherrschaft erlangt⁶⁾. Der Auftrag der Gesandtschaft bezog sich,